
AUTORITETI I AUDITIMIT, KONTABILITETIT, 
VLERËSIMIT TË PASURIVE DHE ADMINISTRIMIT TË FALIMENTIMIT
PRANË MINISTRISË SË FINANCAVE TË REPUBLIKËS SË LITUANISË



AVNT
Përgjegjësia e fundme për mbikëqyrjen e auditimit

Drejtoria e Inspektimit të 
Cilësisë së Auditimit

(Inspektime dhe hetime të 
auditimit nga Inspektorët e 

AVNT-së)

Shoqëritë e auditimit dhe audituesit 
e NJEIP-ve (~36% e auditimeve)

Audituesit dhe shoqëri auditimi të 
subjekteve të tjera (~64% e auditimeve)

Drejtoria e Kontabilitetit 
dhe Metodologjisë

(Konsultime për kontabilitetin)

Drejtoria e Analizës
(Vlerësimi i rreziqeve)

Drejtoria Juridike
(Zbatimi me forcë)

Drejtoria e Inspektimeve të 
Dhënies së Sigurisë për 

Raportimin e 
Qëndrueshmërisë

(Inspektimet e dhënies së 
sigurisë për RQ)

Dhoma e Audituesve
(Shqyrtimet e cilësisë)

Komiteti i Kontrollit të 
Cilësisë së Auditimit

(Vlerësimi i shqyrtimit të 
cilësisë së konstatimeve)

Shqyrtuesit e Cilësisë
(Praktikues të profesionit)

Kuadri i mbikëqyrjes 
së auditimit



Komiteti i Mbikëqyrjes së Auditimit 
(KMA)
6 persona të pavarur të cilët nuk e praktikojnë profesionin, të 
emëruar nga:

1 - Ministria e Financave
1- Ministria e Ekonomisë dhe e Novacionit
1 - Zyra e Kontrollit Kombëtar
1- Banka e Lituanisë
2 - Dhoma e Audituesve

AVNT
50 punonjës
2 udhëheqës inspektimi të auditimit + 5 ekspertë 
auditimi

Procesi i inspektimit të 
auditimit

KMA
jep mendim për AVNT 
përpara se AVNT të 
vendosë sanksione 
mbi praktikuesit e 
auditimit të njësive 
NJEIP ose jo NJEIP

AVNT 
publikon 
planin e 
inspektimeve

AVNT informon 
shoqërinë e 
auditimit për 
inspektimin e 
ardhshëm

AVNT kryen 
inspektimin

AVNT merr 
vendim në 
lidhje me 
sanksionin, të 
cilin e publikon

Drejtoria Juridike 
e AVNT-së mbron 
vendimin në 
gjykatë, nëse del 
nevoja

Në rast 
gjetjeje të 
rëndësishme, 
AVNT harton 
vendimin për 
sanksionin
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